

7 czerwca 2016



Przesłaniem jest historia

Tryptyk żydowski, coroczny Festiwal Kultury Żydowskiej w Chęcinach rozpoczął się 3 czerwca Chęcińskim Sztetlem. 200 uczniów wzięło udział w warsztatach kulturalnych „O tradycji, historii i kulturze żydowskiej”. Ich uczestnicy jak co roku, przeszli do stacji

kolejowej w Wolicy, aby uczcić pamięć Żydów, których 12 września 1942 roku, po likwidacji chęcińskiego getta, wywieziono z wolickiego peronu na śmierć do obozu zagłady w Treblince.

- To jest nasza historia. Chęciny to przede wszystkim średniowieczny zamek, nasz niezwykle potencjał kulturowy, ale mamy także historię chęcińskich Żydów - mówi burmistrz Gminy i Miasta Chęciny **Robert Jaworski**. - Ziemia Chęcińska posiada wiele obiektów dziedzictwa kulturowego - mówi burmistrz i dodaje, że w jego gminie to przeszłość nadaje kierunki terażniejszości i przyszłości. - Otrzymaliśmy od naszych przodków niezwykle cenny potencjał, w oparciu o który możemy rozwijać naszą gminę turystycznie. Zrobiliśmy kanalizację, zrewitalizowany został Rynek, odbudowaliśmy renesansową Niemczówkę, odnowiono kościoły. Robimy wszystko, aby wyeksponować średniowieczne Chęciny, ale chodzi także o to, aby tych atrakcji turystycznych było jak najwięcej. Moim marzeniem jest odrestaurowanie Synagogi, wzniesionej w 1638 roku - podkreśla burmistrz Jaworski - zwłaszcza, że w zrujnowanym budynku zachowało się wiele naprawdę wspaniałych śladów dawnej świetności synagogi, jak choćby ołtarz z czarnego marmuru. Odbudowana będzie więc atrakcją, ale przecież nie tylko o to chodzi. To nasz obowiązek względem historii i żydowskiej społeczności, która tu mieszkała.

Burmistrz przekonuje, że Tryptyk Żydowski został wymyślony po to, aby przypominać mieszkańcom o przeszłości, przybliżać wiedzę i uczyć tolerancji. Burmistrz podkreśla, że dzięki zrewitalizowanemu rynkowi, Chęciny mogą sobie pozwolić na organizację takich dużych imprez. Jest tam miejsce na pokazy ulicznych teatrów, występy, rekonstrukcje historyczne.

Na projekcję filmów, które w drugim dniu festiwalu zostały pokazane w Niemczówce, w cyklu zatytułowanym: "W filmowym kadrze" czekała pani Zenona Dołęgowska. Wyświetlono dwa ciekawe filmy o tematyce żydowskiej - "Wpisany w Gwiazdę Dawida - Krzyż" w reżyserii Grzegorza Linkowskiego i "Życie jest piękne" Roberto Benigniego. - Jak mogłabym nie wyjść z domu, kiedy tyle ciekawego dzieje się w moich Chęcinach? Wczoraj brałam udział w Marszu Wolności, dziś obejrzę filmy, a jutro przyjeżdżają do mnie koleżanki z Kielc, pokażą im piękne Chęciny i zostaną na koncert, który zakończy Festiwal - mówi pani Zenona. Gdy pytam, jak ocenia Festiwal, nie ma wątpliwości. - Jest potrzebny, bo przybliża naszą wspólną polsko-żydowską historię. Żyliśmy razem, tak było i to trzeba przypominać. Dobrze, że jest taki festiwal. Przyjeżdżają turyści, a jest u nas co podziwiać. Sama pani widzi jak jest pięknie - zapewnia moja rozmówczyni i dodaje, że wszystko to zasługa burmistrza. Dobrego i mądrego gospodarza. - Ja obserwuję jak zmienia się miasto i oceniam, że zrobił więcej niż wszyscy jego poprzednicy razem wzięci - dodaje pani Zenona.

Trzeci dzień żydowskiego święta w Chęcinach zakończył się wspaniale przyjętymi przez publiczność koncertami wokalisty Marka Makucha, zespołu Old Klezmer Trio. Wystąpili także zespół Chmielnikers, Antonina Gorzelak i Teatr Grodzki "Pod Basztami", a pokaz tańca inspirowanego muzyką żydowską zaprezentowała chmielnicka grupa Kamena. Zgromadzeni dobrze bawili się podczas spektaklu "Aj! waj! Czyli historie z cynamonem" w reżyserii Rafała Kmity.

- Zapraszamy wszystkich na przyszłoroczną imprezę. Z Festiwalu nie zrezygnujemy. Będziemy go rozwijać i ciągle uatrakcyjniac. Naszym przesłaniem jest historia - mówi burmistrz Robert Jaworski i dodaje, że Chęciny czekają na turystów każdego dnia. - Tu każdy kamień ma swoją historię i to czują turyści, dlatego coraz chętniej do nas przyjeżdżają. W długi weekend Chęciny odwiedziło 11 tys. osób, tylko w Boże Ciało 3 tys., a gdy pogoda sprzyja, dziennie odwiedza nas około 2 tys. osób. Cieszymy się, zapraszamy i zapewniamy opiekę jaka w gościnnej gminie należy się każdemu turyście! - uśmiecha się burmistrz Robert Jaworski.

Patronem honorowym wydarzenia był marszałek województwa świętokrzyskiego Adam Jarubas.

Marzena Sobala



